
CADERNO 4  1SEGUNDA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2014Caderno 4 SEGUNDA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2014

PORTARIA N° 047/2013 SEJUDH-CEPCP, DE 15 DE 
OUTUBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758694
PORTARIA N° 047/2013 SEJUDH-CEPCP, DE 15 DE 
OUTUBRO DE 2014.
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no 
uso de suas atribuições legais,
Considerando o Art. 1º, IX § 1º e 2º §2º, do Regimento Interno 
do Conselho de Política Criminal e Penitenciário,
Considerando a necessidade de manter o pleno funcionamento 
do Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciário,
RESOLVE:
DESIGNAR a Sra. Juliana Helena dos Santos Ferreira, para 
exercer o cargo de conselheiro titular do Conselho Estadual de 
Política Criminal e Penitenciário - CEPCP/PA, em substituição 
ao Sr. Alfredo Barros da Silva, representando a Comunidade, a 
partir 01 de setembro de 2014 até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  José Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758765

PORTARIA: 239/2014
Objetivo: Participarem de Reunião na Secretaria Nacional de 
Direitos Humanos da Presidência da República-SDH/PR, para 
apresentação dos Planos de Trabalho e Projetos Básico dos 
Programas de Proteção PROVITA E PPCAAM para formalização 
dos convênios com vigência de 5 anos.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
572349022/FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO (Assistente 
Administrativo) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/10/2014 a 
24/10/2014
555867534/KAMILA PIRES DIAS DA COSTA (Coordenadora 
NUPLAN) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/10/2014 a 
24/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758500

PORTARIA: 0902/2014
Objetivo: Realizar visita técnica de monitoramento da obra de 
reforma no Centro de Internação de Adolescente Masculino - 
CIAM/MARABÁ, no período de 16 a 18/10/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da LEI 5.810/94 - Processo nº 
470799/2014 - MEMO 0098/2014-GEREM
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58495781/CARLOS COSTA SILVA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 16/10/2014 a 18/10/2014
58891583/DAVI CRISTIANO SODRE CRUZ (TÉCNICO SOCIAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 16/10/2014 a 18/10/2014
572071932/FILIPE JOSE MATOS PINHEIRO (MONITOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 16/10/2014 a 18/10/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758501

PORTARIA: 906/2014
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94(Processo 
475480/2014-Mem 1290/2014-CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57521591/ERIVAN RAMOS DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 22/10/2014 a 23/10/2014
555863301/JADSON ROBERTO QUEMEL (ASSISTENTE SOCIAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 22/10/2014 a 23/10/2014
571914601/JOSÉ AUGUSTO SANTOS PEREIRA (MONITOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2014 a 23/10/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758503

PORTARIA: 886/2014
Objetivo: Entregar a família adolescente custodiado no Centro de 
Internação Masculina- CIAM/MARABÁ, conforme determinação 
judicial.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94-Processo 
472563/2014 Memo.593/2014- CIAM/MARABÁ.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59023031/BRENDA LICIA XAVIER PANTOJA BARROS (TEC. 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/11/2014 a 08/11/2014
59061501/JUDIMAR DA SILVA SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/11/2014 a 08/11/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758511

PORTARIA: 0903/2014
Objetivo: Transferir adolescentes, custodiados no Centro de 
Internação de Adolescente Masculino - CIAM/MARABÁ, à BELÉM 
em cumprimento a determinação judicial, no período de 07 a 
08/10/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da LEI 5.810/94 - Processo nº 
472731/2014 - MEMO. 0577/2014-CIAM/MRB.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572114683/ADEILTON GOMES BATISTA (MONITOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 07/10/2014 a 08/10/2014
58901162/ADRIANO RODRIGUES DA COSTA (MONITOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 07/10/2014 a 08/10/2014
541854412/ANDREA ALVES DE ARAUJO (PSICOLOGO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 07/10/2014 a 08/10/2014
59068571/ELIZETE MARIA CHAVES ABBADE (TÉCNICO SOCIAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 07/10/2014 a 08/10/2014
58891062/JANILDO CRUZ DA SILVA (MONITOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 07/10/2014 a 08/10/2014
59074761/JARBAS RAMOS DE SOUZA (MONITOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 07/10/2014 a 08/10/2014
59046491/JOAO BOSCO RAMOS DE ANDRADE (MONITOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 07/10/2014 a 08/10/2014
58490804/WANDER CLESIO MIRANDA BASTOS (MONITOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 07/10/2014 a 08/10/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758518

PORTARIA: 907/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 7
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JADSON ROBERTO QUEMEL   ASSISTENTE SOCIAL        555863301   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664790000    0101000000          339030              50,00
08244135664790000    0101000000          339033              371,00
08244135664790000    0101000000          339039              50,00
Observação: Cobrir despesas Eventuais, com Alimentação, 
Transporte e Hospedagem de Adolescente custodiado no CIAM 
BELEM, e Passagens Fluviais para adolescente, Servidores e 
Taxa de travessia de Veículo, referente a viagem a cidade de 
Cachoeira do Arari/PA, no período de 22 a 23/10/2014, Processo 
475480/2014-mem 1290/2014-CIAM BELEM
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758528

PORTARIA: 0904/2014
Objetivo: Apresentar adolescente, custodiado no Centro de 
Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente, ao município de MUANÁ/PA, 
no período de 10 a 12/11/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da LEI 5.810/94 - Processo nº 
472562/2014 - MEMO. 1278/2014-CIAM/BELÉM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555863301/JADSON ROBERTO QUEMEL (ASSISTENTE SOCIAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 12/11/2014
572243382/JOSE GABRIEL FERREIRA SILVA (MONITOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 12/11/2014
54633511/REGINALDO NASCIMENTO DA TRINDADE (MONITOR) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 12/11/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758920

ERRATA
PORTARIA Nº. 1590 DE 08 DE OUTUBRO DE 2014

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO:
Doe de Publicação: 32748 de 15/10/2014
Servidor: CARMEN MARIA ASSUNÇÃO LEITE
Matricula: 3212351/1
Onde se lê: no prazo de 10 (dez) dias
Leia-se: no prazo de 20 (vinte) dias
Ordenador de Despesa – TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO - Presidente da FASEPA
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758929
Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 29/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Temporário / IVAN DO ROSARIO DE OLIVEIRA (Monitor)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

                                 SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758538

PORTARIA: 0905/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 27
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JADSON ROBERTO QUEMEL    ASSISTENTE SOCIAL        555863301   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664790000    0661000000          339030              100,00
08244135664790000    0661000000          339033              600,00
08244135664790000    0661000000          339039              100,00
Observação: Custear despesas eventuais com aquisição de compra 
de passagens fl uviais, transporte, alimentação e hospedagem de 
adolescente, custodiado no Centro de Internação de Adolescente 
Masculino - CIAM/BELÉM, durante viagem ao município de 
MUANÁ/PA, no período de 10 a 12/11/2014, conforme Processo 
nº 472562/2014 - MEMO. 1278-CIAM/BELÉM.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758546

PORTARIA: 908/2014
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
BELEM, para serem entregues a seus familiares
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94(Processo 
477256/2014-Mem 1300/2014-CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555863301/JADSON ROBERTO QUEMEL (ASSISTENTE SOCIAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 17/10/2014 a 19/10/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758551

PORTARIA: 909/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 4
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JADSON ROBERTO QUEMEL      ASSISTENTE SOCIAL        555863301   


